
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  23   Del  31-01-2018

Oggetto:Sisma 24 agosto 2016. Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza
del costone roccioso sovrastante l'abitazione della Sig.ra Ricci Liana
situata in  Frazione Piedipaterno del Comune di Vallo di Nera, distinta
catastalmente al Foglio n.15, particella 286. Nomina RUP.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 è stato
colpito da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte
intensità, non ultima quella del 30.10.2016, che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati, determinando anche la perdita
di vite umane, numerosi feriti, l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che a seguito dell’istanza di sopralluogo inoltrata a questo Ente in data 30.08.2016 prot. n. 2429
dalla Sig.ra Ricci Liana, in qualità di proprietaria dell’unità immobiliare sita in Via G. Marconi n.
30, distinta catastalmente al Foglio n. 15, Part. n. 286, in data 19.09.2016 veniva effettuato un
sopralluogo da parte del tecnico Geol. Marco Grifoni del Servizio Geologico della Regione Umbria
inviato a questo Ente dal Dipartimento della Protezione Civile, accompagnato dal Sig. Quarantini
Giampiero appartenente al Corpo di Polizia Municipale del comune di Vallo di Nera, rilevando
quanto segue:
“sul versante prospiciente l’abitazione della Sig.ra Ricci, si nota in affioramento la presenza di una
parete calcarea fratturata caratterizzata dalla presenza di almeno due massi litoidi, di dimensioni
stimate in circa 2 metri cubi. Entrambi i massi litoidi sono ubicati sul pendio a monte delle
abitazioni, uno è trattenuto dalla vegetazione oltre che dalla presenza di una coltre
eluvio-colluviale al piede, l’altro masso, seppur ancora in sede, appare fratturato con segnali di
attivazione della fessurazione recenti. Non si esclude un ulteriore movimento di questi massi sia in
seguito a ulteriori eventi sismici, sia a causa di fenomeni di crioclastismo. Nel costone roccioso
risultano inoltre presenti altri massi e blocchi litoidi di dimensioni notevolmente più ridotte che
presentano un quadro fessurativo sviluppato con possibili rotolamenti a valle. La litologia è
costituita da calcari micritici biancastri di notevole spessore, appartenenti alla formazione della
Scaglia Rossa. L’intero versante è situato a ridosso di un’area , classificata in frana quiescente,
come risulta nello stralcio della carta geologica dell’Umbria sezione n. 336030 “Vallo di Nera” in
scala 1:10.000 allegato al presente verbale. Si consigliano interventi volti a salvaguardare la
pubblica e privata incolumità e a contrastare gli eventuali ulteriori distacchi quali:

ispezione delle fratture in parete;-
disgaggio dei massi in precaria condizione di stabilità;-
posa in opera di ulteriori mantellate in rete metallica opportunamente ancorate alle pareti-
a mezzo chiodature;
regimazione idraulica”;-

DATO ATTO che le opere di che trattasi rivestono i caratteri della somma urgenza ai sensi dell’art.
163 del D. Lgs. 50/2016 ed a tale scopo è stato redatto e sottoscritto il relativo verbale in data
06.11.2017, approvato, unitamente alla perizia giustificativa redatta dal professionista incaricato,
con Delibera di Giunta comunale n. 93, del 29.11.2017;

PRESO ATTO che con nota prot. 239, del 17.01.2018, la regione Umbria, Servizio Organizzazione
e Sviluppo del sistema di protezione Civile ha concesso a questo Ente il nulla osta alla esecuzione
dei lavori di messa in sicurezza del costone roccioso;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 6, del 16.12.2017, con il quale veniva nominato
Responsabile dell’Area Tecnica il Segretario comunale dott.ssa Roberta Isidori;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento per la procedura in
oggetto;

VISTA la lettera dell’Ufficio speciale per la Ricostruzione, pervenuta in data 17.01.2018, con nota
prot. n. 221, nella quale si specifica che il personale assunto a tempo determinato per la gestione
delle pratiche del sisma può assumere la nomina di RUP relativamente alla gestione del sisma 2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-01-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

ACQUISITO il parere favorevole di  regolarita’ tecnica, ex art. 49, D. Lgs. 267/2000;

CON voti favorevoli unanimi

DELIBERA
Per quanto in premessa specificato:

DI nominare Responsabile del procedimento relativo ai lavori di somma urgenza per la messa in1)
sicurezza del costone roccioso sovrastante l’abitazione della Sig.ra Ricci Liana – Fraz.
Piedipaterno del Comune di Vallo di Nera, distinta catastalmente al Foglio n.15, part 286,
all’Arch. Silvi Valeria, dipendente a tempo determinato del comune di Vallo di Nera, per la
gestione delle pratiche del sisma 2016;

DI demandare all’arch. Silvi Valeria i successivi adempimenti relativi al procedimento.2)

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, IV comma, del3)
D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-01-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 08-02-18 al 23-02-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 622 in data 08-02-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 08-02-18 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 08-02-18 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 08-02-18 al 23-02-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  31-01-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-01-2018 - Pag. 4


